
Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: office@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

1/3 
 

 

 

Decizia nr. 9 din 31.05.2024 

pentru completarea anexei nr. 1 la Decizia Consiliului național al Colegiului Medicilor din 

România nr. 3/2022 privind reglementarea activității comisiilor de specialitate ale Colegiului 

Medicilor din România, precum și adoptarea regulamentului de organizare și funcționare a 

acestora 

 

În temeiul art. 414 și 439 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 

republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, și, respectiv, al art. 51 din Statutul 

Colegiului Medicilor din România, adoptat prin Hotărârea Adunării generale naționale a 

Colegiului Medicilo din România nr.1/2022, 

 

   CONSILIUL NAȚIONAL  

 al  

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

 

DECIDE: 

    

Art. I. — În anexa nr. 1 la Decizia Consiliului național al Colegiului Medicilor din România nr. 

3/2022 privind reglementarea activității comisiilor de specialitate ale Colegiului Medicilor din 

România, precum și adoptarea regulamentului de organizare și funcționare a acestora, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 242 din 11 martie 2022, la punctul 45 se introduce un 

subpunct, subpunctul 45.1, cu următorul cuprins:  

„45.1. Subcomisia de îngrijiri paliative”. 

 

Art. II. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 
   

 Președintele Colegiului Medicilor din România, 

Prof. Univ. Dr. Daniel Coriu  
 

 

București, 31.05.2024.  

Nr. 9 

 

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/


Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: office@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

2/3 
 

 

 

Anexa nr. 1 

 

Denumirea comisiilor și subcomisiilor de specialitate  

ale Colegiului Medicilor din România 

 

1. Comisia de alergologie şi imunologie clinică; 

2. Comisia de anatomie patologică; 

3. Comisia de anestezie şi terapie intensivă; 

4. Comisia de bioetică; 

5. Comisia de boli infecţioase; 

6. Comisia de cardiologie; 

7. Comisia de cardiologie pediatrică; 

8. Comisia de chirurgie cardiovasculară; 

9. Comisia de chirurgie generală; 

10. Comisia de chirurgie orală şi maxilo-facială; 

11. Comisia de chirurgie pediatrică; 

12. Comisia de chirurgie plastică, estetică şi microchirurgie reconstructivă; 

13. Comisia de chirurgie toracică; 

14. Comisia de chirurgie vasculară; 

15. Comisia de dermatovenerologie; 

16. Comisia de diabet zaharat, nutriție şi boli metabolice; 

17. Comisia de endocrinologie; 

18. Comisia de epidemiologie; 

19. Comisia de expertiză medicală a capacităţii de muncă; 

20. Comisia de farmacologie clinică; 

21. Comisia de gastroenterologie; 

22. Comisia de gastroenterologie pediatrică; 

23. Comisia de genetică medicală;   

24. Comisia de geriatrie şi gerontologie; 

25. Comisia de hematologie; 

26. Comisia de igienă; 

27. Comisia de medicină de familie 

27.1  Subcomisia de medicină școlară 

28. Comisia de medicină fizică și de reabilitare; 

29. Comisia de medicină internă; 

 29.1 Subcomisia de acupunctură, homeopatie şi apifitoterapie; 

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/


Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: office@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

3/3 
 

30. Comisia de medicină de laborator; 

31. Comisia de medicină legală; 

32. Comisia de medicina muncii; 

33. Comisia de medicină nucleară; 

34. Comisia de medicină sportivă; 

35. Comisia de medicină de urgenţă; 

36. Comisia de microbiologie medicală; 

37. Comisia de nefrologie; 

38. Comisia de nefrologie pediatrică; 

39. Comisia de neonatologie; 

40. Comisia de neurochirurgie; 

41. Comisia de neurologie; 

42. Comisia de neurologie pediatrică; 

43. Comisia de obstetrică-ginecologie; 

44. Comisia de oftalmologie; 

45. Comisia de oncologie medicală; 

45.1  Subcomisia de îngrijiri paliative 

46. Comisia de oncologie si hematologie pediatrică; 

47. Comisia de ortopedie pediatrică; 

48. Comisia de ortopedie şi traumatologie; 

49. Comisia de otorinolaringologie; 

50. Comisia de pediatrie; 

51. Comisia de pneumologie; 

52. Comisia de pneumologie pediatrică; 

53. Comisia de psihiatrie;   

54. Comisia de psihiatrie pediatrică; 

55. Comisia de radiologie - imagistică medicală; 

56. Comisia de radioterapie; 

57. Comisia de reumatologie; 

58. Comisia de sănătate publică; 

59. Comisia de urologie. 

 

 

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/

